
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 2350 

privind Convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 10 aprilie 2025
 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 
în baza art. 133, alin. (2), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134, alin. (4) și art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și 

completată; 

   

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă 

extraordinară în data de 10 aprilie 2025, începând cu ora 11
00

, desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 08 aprilie 2025, în două exemplare originale. 

 

 

 

       CONTRASEMNEAZĂ 

              PRIMAR,                             SECRETAR GENERAL, 

        Mihai-Laurențiu POLIȚEANU                               Laurențiu DIȚU 

 

 

 



Anexă la Dispoziția nr. 2350/08.04.2025 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale 

Transport Călători Express S.A. Ploiești – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea componenţei şi a Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism a 

municipiului Ploiești – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

municipiului Ploiești nr. 13/30.01.2025 privind aprobarea declanșării procedurii de 

evaluare și selecţie a candidaților înscriși pentru ocuparea unui post vacant de membru 

în cadrul Consiliului de administraţie la S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiești – inițiat de 

primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații.  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice, faza proiect tehnic 

cu detalii de execuție (PT+DE) şi a indicatorilor tehnico-economici privind obiectivul 

de investiţii: "Înființare centru de zi pentru persoane adulte cu dizabilități, Ploiești, 

strada Ștrandului, nr. 3A“ prin Componenta 13 – Reforme sociale Investiția 2- 

Reabilitarea/renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu 

dizabilități, Apel competitiv ”Dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu 

dizabilități - Sesiunea 2”, finanțat din Planul Național de Redresare și Reziliență 

(PNRR) – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru protecţie și asistență socială. 

5. Proiect de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale cuprinsă în art. 1 

alin.(1) la Hotărârea Consiliului Local nr. 111/28.03.2025 – inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații.  

 

   

 


